ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE SÃO PAULO

Aos dez dias do mês de setembro do ano dois mil e quatro, reuniu-se, às catorze horas, nas dependências da Câmara Municipal de Bebedouro, a Comissão de Justiça e Redação, estando presentes os Vereadores Elisabete Sichieri Bezerra (Relatora), Celso Teixeira Romero (Presidente) e Walter de Oliveira Cávoli (Membro). Iniciados os trabalhos, foram apresentadas as seguintes proposituras em pauta: Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 03/2004, de autoria de todos os Vereadores, que dá nova redação ao §1º do artigo 15 da Lei Orgânica do Município de Bebedouro na forma que especifica; Moção nº 86/2004, de autoria do Vereador Artur Ernesto Henrique, solicitando à Mesa à Mesa que seja dada ciência da MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Igreja Evangélica Assembléia de Deus Ministério de Santos em Bebedouro, na pessoa do Pastor Vanderlei dos Passos, pela realização da 27ª Confraternização de Jovens ocorrida em Bebedouro nos dias 20, 21 e 22/08 p. p; Moção nº 88/2004, de autoria de Vários Vereadores,  que seja dada ciência aos nobres parlamentares do Congresso Nacional, através do Presidente do Senado, Exmo. Sr. José Sarney, assim como aos líderes de partido da Casa, e também ao Presidente da Câmara Federal, Exmo. Sr. João Paulo Cunha, assim como aos lideres de partido da Casa, da MOÇÃO DE APELO para que, da mesma forma como rejeitaram a PEC 55 – A e aceitaram as determinações contidas na Resolução do Supremo Tribunal Federal, nº 21702, de 02/04/2004, que instrui o número exato de vereadores a eleger em cada município, segundo a sua população, sigam a mesma coerência e empenhem esforços junto aos seus pares, para se apoiarem as propostas de emendas à Constituição que tramitam ou venham a tramitar nas respectivas Casas de Leis e que, também, objetivem oficializar a redução do número de parlamentares nas Assembléias Legislativas dos Estados, na Câmara Federal e no Senado, a fim de se equilibrar, racionalmente, a representação de cada região. Após a análise da proposta de emenda em pauta, a Comissão decidiu por sua legalidade, de acordo com o parecer do Assistente Jurídico da Casa. A Comissão analisou em seguida as moções em pauta, decidindo também pela legalidade ambas.

Elisabete Sichieri Bezerra

RELATORA

Celso Teixeira Romero

PRESIDENTE

Walter de Oliveira Cávoli

MEMBRO
PAGE
“Deus Seja Louvado”